Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Gabinete Deputado FAGNER CALEGÁRIO

PROJETO DE LEI N° 24  8  /2025

Concede o Título Honorífico de Cidadão
Acreano ao Sr. Victor Hugo Lima de Sousa.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAÇO SABER que Assembleia Legislativa do Estado do Acre decreta e eu sanciono a

seguinte lei:

Art. 1° Fica concedido o Titulo Honorífico de Cidadão Acreano a Sr. Victor Hugo

Lima de Sousa.

Art. 20  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo".

19 de novembro de 2025.

Deputado FAGNER CALEGÁRIO

PODEMOS -

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 22, 30  andar - Centro - CEP 69908-040
Forte () 3213-4092 3213-4093

Assembleia Legislativa do Estado do Acre

Gabinete Deputado FAGNER CALEGÁRIO

JUSTIFICATIVA

Victor Hugo Lima de Sousa é especialista em tecnologia com mais de 18 anos de

experiência em gestão de TIC, liderança e modernização de sistemas no setor público e

privado. Chegou ao Acre ainda criança, em 1987, e construiu sua trajetória profissional com

forte vínculo com o estado.

Formado em Tecnologia em Redes, com pós-graduação e capacitaçôes em

Redes, Segurança da Informação, LGPD, ISO 27001 e liderança, atuou em instituições

como Prefeitura de Rio Branco, Deferisoria Pública, ITEC, SESACRE, SEJUSP, SEPLAN,

Polícia Civil e Tribunal de Justiça do Acre, onde conduziu equipes e projetos de

transformação digital.

Também contribuiu para iniciativas de grande impacto, como o Cerco Eletrônico,

modernização do Pronto Socorro, implantação da Rádio Digital e estruturação do Data

Center Municipal. Participou de eventos nacionais e internacionais da área, reforçando seu

compromisso com inovação e desenvolvimento tecnológico.

Com atuação marcada por resultados e dedicação ao serviço público, Victor Hugo

trabalha para aproximar cidadãos dos serviços digitais e fortalecer a inovação no Acre.

Deputado FAGNER CALEGÁRIO

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 22, 30  andar - Centro - CEP 69908-040
Fone (68) 3213-4092 13213-4093